
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio V – UFFICIO TECNICO 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it   PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale: 93013610758  -  Codice IPA: istsc_letd08000r  -  AOO: A670703  -  Codice univoco fatture UFS5HY 

Pag. 1 a 4 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

ADRIANO OLIVETTI  

LECCE 

Prot. n. 005310       Lecce, 15 aprile 2022 
 
 

ALBO LEGALE TRASPARENZA 
 

Agli Atti PON PON FESR REACT – 28966/2021 
13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 

 

Al Sito Web  
ITES “A. Olivetti” 

 
 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – FESR – REACT EU 
Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 

per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

Lettera di autorizzazione del MI prot n. AOODGEFID/0042550 del 02 novembre2021 
Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 

Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”. 

CUP H89J21008110006 
 
 
 

Oggetto:  Determina a contrarre, Trattativa Diretta n. 2089754 MEPA, per la fornitura di Digital board. 
PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione". 
CIG 91532859BA 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17.12.2014 della Commissione Europea; 

Visti i compiti e le funzioni del Dirigenti scolastico, così come previsti dalla L. 59/97, dal D.lgs. 59/98, dal D.lgs. 
165/2001 e dalla L. 107/2015; 

Viste le Indicazioni e orientamenti metodologici per gli Obiettivi ed Azioni del Fondo Sociale Europeo Programma 
Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento”; 

Vista la Normativa europea, con particolare riferimento al Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Regolamento (UE) N.1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio recante Disposizioni Generali, al Regolamento (UE) N.1304/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
mailto:LETD08000R@istruzione.it
mailto:LETD08000R@pec.istruzione.it
Protocollo 0005310 2022 15/04/2022 09:13:09



 

 

 

Ufficio V – UFFICIO TECNICO 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it   PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale: 93013610758  -  Codice IPA: istsc_letd08000r  -  AOO: A670703  -  Codice univoco fatture UFS5HY 

Pag. 2 a 4 

Viste le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i Progetti cofinanziati dal FSE e FESR 
2014-2020; 

Visto  l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione. -  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”; 

Vista  la lettera di formale autorizzazione del MI prot n. AOODGEFID/0042550 del 02 novembre2021; 

Visto il provvedimento di assunzione nel Programma Annuale 2021 del finanziamento del progetto relativo Asse V 
– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”; 

Visto l’inserimento del Piano PON Avviso prot. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione. -  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” nel piano dell’offerta formativa per l’a.s. 
2022/2023; 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto 
Semplificazioni); 

Vista  a Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

Vista  la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 
77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Visti  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei 
ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, relativo alle 
risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR); 

Vista  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021, recante 
modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal 
React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento 
per il FESR, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
mailto:LETD08000R@istruzione.it
mailto:LETD08000R@pec.istruzione.it


 

 

 

Ufficio V – UFFICIO TECNICO 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it   PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale: 93013610758  -  Codice IPA: istsc_letd08000r  -  AOO: A670703  -  Codice univoco fatture UFS5HY 

Pag. 3 a 4 

Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT 
EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del 
programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo 
del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti 
a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

Tenuto Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 
Consiglio d’Istituto in data 19/02/2019 prot. n. 001411 del 20/02/2019 “Regolamento di istituto volto a 
disciplinare le attività istruttorie e negoziali della istituzione scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture 
nonché le attività’ istruttorie e contrattuali a.s. 2018/2019”; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

Dato Atto  della necessità di acquisire "monitor interattivi"; 

Considerato  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a acquisto di monitor interattivi per la didattica digitale; 

Considerato  di prevedere una durata contrattuale pari a 24 mesi; 

Considerato  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 
€ (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

Preso Atto  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, in relazione a quanto 
definito dal piano del progetto ammonta ad € 49.331,38 IVA esclusa; 

Vista  la relazione tecnica del progettista incaricato prot. n. 003369 /2022; 

Vista  la verifica di non presenza di convenzioni CONSIP al prot. n. 004067/2022 “Verifica presenza di eventuali 
convenzioni CONSIP attive - PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - 
"Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"”; 

Visto il verbale di indagine di mercato prot. n. 004524/2022 “Verbale di indagine preliminare di mercato finalizzata 
alla selezione degli Operatori Economici da valutare per la fornitura di monitor interattivi - PON FESR REACT 
13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione"”; 

Visto la determina di avvio della Trattativa Diretta MEPA prot. n. 004624/2022 “Determina di avvio della procedura 
della Trattativa Diretta MePA finalizzata all’affidamento diretto per l’acquisto di monitor interattivi. PON FESR 
REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione"”; 

Visto  il disciplinare di gara prot. n. 004661/2022 “Disciplinare, con allegato capitolato tecnico, della Trattativa 
Diretta MePA finalizzata all’affidamento per l’acquisto di monitor interattivi. PON FESR REACT 13.1.2A-
FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione"”; 

Viste  le lettere di invito: 

➢ prot. n. 004685/2022 “Invio, mediante MEPA, Trattativa Diretta n.2089754 finalizzata all’affidamento 
per l’acquisto di monitor interattivi. PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 
06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"” all’operatore 
economico Apicella Sistemi srl; 

➢ prot. n. 004686/2022 “Invio, mediante MEPA, Trattativa Diretta n.2091514 finalizzata all’affidamento 
per l’acquisto di monitor interattivi. PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 
06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"” all’operatore 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
mailto:LETD08000R@istruzione.it
mailto:LETD08000R@pec.istruzione.it


 

 

 

Ufficio V – UFFICIO TECNICO 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it   PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale: 93013610758  -  Codice IPA: istsc_letd08000r  -  AOO: A670703  -  Codice univoco fatture UFS5HY 

Pag. 4 a 4 

economico CIEMME INFORMATICA di Colaianni Massimo; 
➢ prot. n. 004687/2022 “Invio, mediante MEPA, Trattativa Diretta n.2091519 finalizzata all’affidamento 

per l’acquisto di monitor interattivi. PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 
06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"” all’operatore 
economico Berti Simone; 

Vista  il decreto di istituzione della commissione di valutazione delle offerte prot. n. 005124/2022 “Decreto 
istitutivo della commissione per la procedura di valutazione trattative dirette - PON FESR REACT 13.1.2A-
FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione"”; 

Vista  l’offerta della Trattativa diretta n.2091514, pervenuta dall’operatore economico CIEMME INFORMATICA di 
Colaianni Massimo al prot. n. 005184/2022 “Offerta, mediante MEPA, Trattativa Diretta n.2091514 finalizzata 
all’affidamento per l’acquisto di monitor interattivi. PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 
28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"” 

Vista  l’offerta della Trattativa diretta n.2089754, pervenuta dall’operatore economico Apicella Sistemi srl al prot. n. 
005183/2022 “Offerta, mediante MEPA, Trattativa Diretta n.2089754 finalizzata all’affidamento per l’acquisto 
di monitor interattivi. PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - 
"Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione"”; 

Visto  che l’operatore economico Berti Simone non ha presentato un’offerta per la Trattativa diretta n. 2091519; 

Visto  il verbale della commissione prot. n. 005185/2022 “Verbale valutazione offerte, su MEPA, Trattative Dirette 
n.2091514 (CIEMME Informatica) e n.2089754 (Apicella Sistemi) - PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-PU-
2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione"”; 

Considerato di stipulare, su MEPA, la Trattativa Diretta n. 2089754, affidando la fornitura all’operatore economico Apicella 
Sistemi srl - CF e P.IVA 04645420755; 

 

DETERMINA 
 

Art. 01 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 02 
Si delibera la stipula, su MEPA, della Trattativa Diretta n. 2089754. 
 

Art. 03 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione di Digital board del progetto PON FESR REACT 13.1.2A-FESRPON-
PU-2021-187 - Avviso 28966 del 06/09/2021 - "Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione" è 
determinato in € 49.329,00 (quarantanovemilatrecentoventinove,00) IVA al 22% esclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022, sull’Attività A0313 “DIGITAL BOARD: 
TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - AVVISO 28966/2021”, che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 04 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato qua le 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Patrizia Colella. 
 

Art. 05 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Patrizia Colella. 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Patrizia COLELLA 

Firmato  digitalmente 
 

http://www.itesolivettilecce.edu.it/
mailto:LETD08000R@istruzione.it
mailto:LETD08000R@pec.istruzione.it

		2022-04-15T09:34:43+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA COLELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




